τα· εἰ δέ με δεῖ καὶ ζωαμίας, ἢ ἀρετῆς, ὅσα γὰρ ἐν χι-  
 ρεία ἔσονται, μηδ' ἄλλω, βραχίαια παραμένει ἀπαι σημα-  
 νῶ. τῆς τε γὰρ ὑπερχειρῆς φύσεως, μὴ χεῖρος γῆρας, ἢ  
 ὑμῖν μεγάλη ἢ δόξα, καὶ οἷς αὐ ἐπ' ἐλαχιστον ἀρετῆς πῶ-  
 εἰ ἢ ἴσται ἐν τῶς ἀρετῆς κλέος ἢ. εἴρηται καὶ ἐμοὶ λόγῳ  
 καὶ τὸν νόμον ὅσα εἴχον ἀρετῆς καὶ ἔργῳ, οἷ δαίμων  
 νοι, πῶ μὲν, ἢ δὴ κεκόσμιωται, ἔκ δὲ, αὐ τῶν τῶς παῖδας τὸ  
 δαπὸ τῶς δημοσίας ἢ πόλις μάλιστα ἢ εἰς ἀρετῆς, ὡφέλι-  
 μον εἴφανον τῶς δὲ τε καὶ τῶς λειτουργοῖς πῶ τῶν δὲ ἀ-  
 γῶντων ἀρετῆς. ἀθλα γὰρ οἷς κίεται ἀρετῆς μάλιστα,  
 τῶς δὲ καὶ αὐ ἀρετῆς ἀρετῆς πολιτῶν. οὐδὲ δὲ ἀποφουε-  
 μένοι οὐ ἀρετῆς καὶ εἰς τῶ, ἀπῶ.

## E ADEM LATINE EX INTERPRETA-

tione Laurentii Vallæ, ab Henrico Stephano  
 nonnullis in locis recognita.

**M** Vlti quidem eorum qui ex hoc hactenus loco verba fecerūt, laudant eum qui  
 adiecit legi hanc orationem *funebrem*, vt quam de iis qui morte obita in bello  
 sepelirentur, pulchrum esset haberi. Mihi verò satis esse videretur, hominum  
 qui re præstantes extiterunt, de iisdem honores declarari, qualia circa bustum hoc pu-  
 blicè instructum conspiciatis: nec in vno viro multorum virtutes periclitari debere, vt  
 siue bene siue malè dicat, ei fides habeatur. Arduum enim, in dicèdo seruare tempera-  
 mentum in ea re in qua vix etiam veritatis opinio stabiliri potest. Nam auditor qui &  
 re agnoscit, & hominem diligit, aliquid ferè & opinione & voluntate sua inferius dictū  
 existimat: qui verò inexpertus est, is, propter inuidiam, quicquid supra suum captum  
 audit, ait supergressum esse veritatem. Eatenusque tolerabiles sunt alienæ laudes, quate-  
 nus seipsum quisque parem arbitratur alicui illarum assequendæ: quibus verò imparem,  
 iis inuidet, fidemque non habet. Verùm quando quidem maiores nostri hæc bene cõ-  
 parata esse censuerunt, oportet me quoque, legi obsequentem, ad vestram singulorum  
 & voluntatem & opinionem, quam plurimum potero, accommodare orationem, sum-  
 pto à progenitoribus initio. AEquum enim simul ac decorum est, hac in re honorem  
 hunc commemorationis tribui, qui regionem istam iisdem semper incolentes, posteris  
 ad hoc tempus liberam sua virtute tradiderunt. Et cum illi laude digni sunt, tum vel  
 magis patres nostri, qui ad ea quæ acceperant, hoc quantumcunque habemus impe-  
 rium adicientes, non sine labore partum, nobis qui nunc sumus reliquerūt: maiorem  
 verò eius *imperii* partem ipsimet qui superstites sumus, præcipuè integra ætate, propa-  
 gauimus, & patriam omnibus quæ vel ad pacem vel ad bellum pertinent instruximus  
 atque ornauimus. Ex quibus ego res bellicas, quibus parta sunt omnia, vel à nobis vel  
 à patribus nostris strenuè gestas, in propulsandis bellis à barbaro vel à Græcia illatis,  
 omitto, nolens longus esse apud scientes. At quo studio huc euasimus, & qua reip. admi-  
 nistratione, quibusve artibus propagatum imperium est, quum demonstraro, ad hos lau-  
 dandos accedam: existimans nec alienum esse hoc tempore ista memorari, nec inutile  
 ab omni coetu ciuium pariter hospitumque; audiri. Fungimur enim ea reip. administra-  
 tione quæ aliarum leges non sectetur ciuitatum, ipsi potius alteri exemplar quàm alie-  
 na imitatæ: & nomine quidem, propterea quòd non ad paucorum sed ad complurium  
 cõmodū eā gerimus, *democratia* vocatur: sed omnes, quantū quidè ad leges attinet, iu-  
 ris æquabilitate fruuntur, in rebus ad se priuatim pertinētibus. Quātū autè ad dignitatē,  
 vt quisque in re aliqua spectatus est, non ex parte ciuium potius quàm ex virtute ad rep.  
 gerendā præfertur: neque propter paupertatē, quis quominus publico munere fungatur,  
 dūmodo patriæ prodesse possit, dignitatis inopia prohibetur. Ingenuè verò & in reip.  
 administratione & in mutua quotidianarū actionū suspicione versamur, nō succēsen-  
 tes aliis quòd animo suo aliqua in re obsequatur, nec innocios quidè, sed aspectu tristes  
 dolores assumētes. Verùm priuatæ negotia inter nos absque molestia agitamur: in iis quæ  
 ad rep. spectāt, propter metū minimè præuaricamur, tum iis obtemperando qui sunt

in magistratu, tum verò legibus, iisque præcipuè quæ vel in auxiliũ læforum læta sunt, vel quæ quum scriptæ non sint, euidentem ignominiam irrogant. Iam verò laboribus plurimas animi remissiones indulgemus, sacra certamina anniuersariãq; sacrificia cū decenti priuatorum apparatu interponentes, quorum quotidiana delectatio tristitiam discutit. Importantur huc, propter magnitudinem ciuitatis, ex omnibus terris omnia, euenitque nobis vt non magis huic natiuis bonis fruamur quàm iis quæ sunt apud alios homines. In studiis autem rei bellicæ hinc quoq; differimus ab hostibus, quòd hæc urbem omnibus communem exhibemus, nullis expulsionibus hospitiũ quempiã vel discere vel spectare prohibentes, quasi hæc non occultata, sint profutura hosti, si viderit. Neque magis aut apparatui bellico aut fraudibus confidimus quàm nostræ ad res gerendas animi præstantiæ. Apud quosdam in disciplinis iuuenes ab incute stultitiam atate virile robur laboriosa exercitatione nanciscuntur: nos autem, qui iam remissius viuimus, nihilo tamen segnius hostilia discrimina adimus. Cuius rei signũ est, quòd neque Lacedæmonii per se tantum, sed cum omnibus terram nostram inuadunt: at ipsi per nosmet finitimorum fines ingressi, eos qui domi sua tuebãtur, haud difficulter perunque subegimus. Adeo nemo hostium vnquam aduersus vniuersas nostras copias ferre se ausus est, tũ propter nostrum rei nauticæ studium, tum propter copias quas in diuersa terrarum loca dimittimus. Quòd si vsquam cum aliqua particula *nostrarum copiarum* manum conferuerint, superatis aliquibus nostrum, omnes pulsos esse gloriantur: sin victi fuerint, ab vniuersis victos esse se *predicant*. Quanquam si quiete potius quàm laborum assiduitate, nec legibus magis quàm generosis moribus periclitari velimus, satius est nobis non defatigari ærumnis antequam veniant: & quum tempus est illas subeundi, videri subire non minus strenuè quàm ii qui semper in ærumnis agunt. *Licet* hinc quoque ciuitatem istam admiratione dignam sicut in cæteris cognoscere, quòd elegantia quidem studemus cum parsimonia, philosophamur autem, *id est, inopiam toleramus*, citra animi enervationem: diuitiisq; vitmur potius in rerum gerendarum opportunitate quàm cum verborum iactantia. Egestatem suam nulli fateri deforme est: deforme, vt eam deuitet non anniti. Adest præterea eisdem hominibus suarum simul & communium rerum cura, & iis qui rebus agendis incumbunt, nõ minor de reipublicæ statu notitia. Soli enim nos eum qui nihil rationis cum republica habet, non ciuem otiosum, sed inutilem arbitramur. Iidem res rectè iudicamus, aut animo concipimus, non existimantes orationem iis rebus officere, sed potius, non doceri illas sicut oportet priusquam exequaris. Nam hoc quoque egregium habemus, quòd iidem præcipuè in iis quæ aggredimur, & audacia vitmur & consilio: quum aliis incertitia fiduciam, ratio cunctationem afferat. Præstantissimo autem animo præditi meritò iudicentur qui & dura simul apertissimè ac iucunda cognoscunt, & ob id à periculis se non subtrahunt. In iis etiam quæ ad virtutem pertinent, à vulgo discrepamus: quippe qui non accipiendis sed dandis beneficiis amicos comparamus. Quoniam meliore conditione est qui bene facit, peiore cui bene fit: quum ille quod fecit tueri debeat beneuolentia, hic sciat se in dando non gratificaturum, sed gratiam redditurum. Iidem soli, emolumentum magis quàm liberalitatis fideliter exercendæ ratione habita, aliis magnificè gratificamur. Atque (vt semel dicam) videtur mihi hæc ciuitas tum in totum, esse Græciæ magisterium, tum per singulos viros corpus ad plurima rerum genera idoneum exhibere, cum gratia præcipuè & venustate. Et quòd hæc impræsentiarum non orationis iactatione magis quàm rerum veritate nitantur, hæc urbis potentia quam his artibus parauimus, est documento: quæ sola omnium earum quæ nunc sunt, fama sui (vt experimento constat) maior est: sola quæ nec hosti occurrens, irascitur ob acceptam ab illo cladem, neque à subiectis malè audit, tanquam indigna quæ dominetur. Neque nullis potentiam nostram, sed vel maximis testificamur iudiciis, futuri præsentibus venturisque miraculo: nec desiderantes aut Homerum præconem, aut quisquis in præsens carminibus mulceat, quum opinionem rerum gestarum veritas refellat. Sed omnia maria, omnèsque terras nostra audacia peruias fecimus, vbi bique bonorum malorumque separatim monumenta collocantes. Pro hac igitur ciuitate & isti, quia indignum ducebant eam sibi eripi, generosè præliantes occubuerunt, &

reliquorū decet vnūquenque velle anniti. Quæ causa mihi fuit vt prolixius de ciuitate loquens, tum docerem non de pari re nobis esse certamen, & quibus nihil simile adest, tum planam facerem probationibus eorum laudē, de quibus nunc à me habetur oratio: cuius ea quæ maxima, iam dicta sunt. Nam quæ ego ciuitatis decora prædicaui, ea ni mirum istorum atque eorum similiarum virtuti debentur, qualis non in multis Græcorū de suis operibus ratio constet. Atque mihi videtur virtutem viri, vt nunc istorum, vita significare, mors planè declarare. Etenim iustum est, eos qui præstare alia nequeunt, certè in bellis, pro patria fortitudinem sibi in animo proponere. nam melius publicè de ciuitate quàm peius priuatim meruerint, hoc malum illo bono obruentes. Veluti isti, quorum nemo neque diuitiis mollitus est, præoptans illis in posterum frui: neque sp̄ paupertatis in diuitias commutandæ, à subeundis asperis retentus est, hostis pœnæ quàm salutis suæ cupidiores. Simulque hoc omnium pulcherrimum periculum existimantes, voluerunt ex vltione hostium ad hæc peruenire: freti spe, id quod non viderat consequendi: dignum etiam opus, ex iis quæ iam viderant, ducentes, cui se crederent: fatiūsque esse in propulsanda vi, pati, quàm in cedendo incolumes fieri: & dum dedecus infamiæ fugiunt, rem corpore pertulerunt: & breuissimum intra tempus cum fortuna belli potius per summam gloriam quàm cum timore obierunt. Et isti quidem, quales par erat, tales in patriam extitere. Reliqui verò debent minus quidem obnoxium casibus optare, sed nequaquam minus audacem in hostes postulare vt habeant animum: considerantes, non sola oratione constare profectum quem apud vos, non minus quàm ego cognitum habentes, ampliaret quispiam, commemorando quatum boni inest in hostibus propulsandis: sed vel magis, si cōtemplantes quotidie ex operibus potentiam ciuitatis, efficiamini illius amatores. Et quum ea vobis magna esse videbitur, cogitetis, viros magnanimos, qui ius fasque intelligerent, in operibus pudentes, ista comparasse: & qui, quoties eis ex sententia res aliqua non cessisset, non statuerunt sua virtute fraudandam esse ciuitatem, speciosissima eam collecta donantes. Publicè nanque corpora impendentes, priuatim laudem quæ nunquam senescet, acceperunt: simul & honorificentissimam sepulturam, non magis eam in qua ipsi sunt siti, quàm sempiterna gloria, quæ, vt sese quodque offeret tempus vel narrandi vel imitandi, celebrada relinquitur. Quippe illustrium virorum omnis terra sepulchrum: neque id domesticorum tantum saxorum testatur inscriptio, sed etiam sine scripto in exteris gentes egressa memoria, magis apud animū cuiusque quàm apud vrnas hospitatur. Quos ipsi nunc ad imitandū vobis proponentes, & felicitatem existimantes esse libertatem, rursus libertatem esse felicitatem, nolite bellica recusare discrimina. Neque enim qui aduersa fortuna laborant, iustius vitam contempserint, quibus spes boni non est, sed quibus aduersa commutatio *ex prospera fortuna in aduersam* periclitatur. Tristiōrque est viro prudentia prædito contumelia comes ignauiæ, quàm per fortitudinem & publicam spem sine sensu futura mors. Ideoque parentes istorum nunc quicumque adestis, non magis desleo quàm consolor. Per multiplices enim casus vitam se traduxisse sciunt: felicem autem esse eorum sortem qui præclarissimum sortiuntur (vt nunc isti) obitum, vos mœrorem: & quibuscunque datum est vt eorum vita feliciter acta pariter & finita censeatur. Nec me fallit, arduum esse persuasum *ne mœstitiam sentiat*is quoties vobis istorum memoria refricabitur, in aliorum rebus secundis, quibus & ipsi aliquando exultastis. Nam mœror contingit ex iis bonis, non quibus nunquam potituri, sed quibus diu potiti priuantur. Tolerare tamen oportet, spe aliorum liberorum, eos qui in ætate adhuc sunt procreandi. Siquidem futura soboles, & quibusdam erit priuatim obliuio defunctorum, & reipublicæ dupliciter proderit: quod eam nec desolatam patietur, & tutam præstabit. Fieri enim non potest vt quicquam iustum aut æquabile in cōmune consulant, qui non itidem suos liberos æqualiter periculis exponant. Vos verò qui iam ætate processistis, quo diuturniorem vitam feliciter traduxistis, eo plus lucri vos fecisse existimetis, & hoc quod superest vitæ, breue futurum esse, quod utique ob istorum gloriam leuius fiet. Solum enim honoris studium non senescit: nec magis in affecta iam ætate lucrum delectat (vt quidam aiunt) quàm honor. Filii autem horum ac fratres, qui adestis, magnum video vobis propositum esse certamen. Nam eius qui